Universidade Estadual
de Londrina

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL PROPPG/DP/DIC – 008/2015

Resultado do EDITAL PROPPG/DP/DIC – 002/2015
(BOLSAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO)

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

de acordo com as Resoluções 017/2006 (CNPq), 012/2012 (UEL) e Chamada de Projetos 07/2015 –
Fundação Araucária, torna público a redistribuição de novas bolsas aos orientadores em razão do
recebimento de 15 bolsas da Fundação Araucária.

Sendo assim, algumas bolsas da modalidade Pibiti/UEL passam para Pibiti/Fundação

Araucária, bem como outros docentes passam a receber bolsa Pibiti/UEL.

As novas bolsas têm vigência a partir de setembro de 2015 com término em julho de 2015.

Os bolsistas da modalidade Pibiti/UEL deverão abrir conta corrente na Caixa Econômica

Federal e informar até 25/09, além do nome completo, modalidade da bolsa (Pibiti/UEL), os dados
bancários (número da agência, conta corrente com dígito verificador, e tipo - 001 ou 023) ao endereço
eletrônico: iniciacao@uel.br.

Assim, listamos abaixo os docentes, distribuídos em ordem alfabética, com seus respectivos

estudantes e modalidade de bolsa.

Londrina, 14 de setembro de 2015.

Prof. Dr. Fábio de Oliveira Pitta
Diretor de Pesquisa

Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Estadual
de Londrina

 2

1. Orientadores cuja cota passa de UEL para Fund. Araucária

Nome Orientador(a) Nome Bolsista
ANELI DE MELO BARBOSA DEKKER TATIANE MAZZIERO
CARMEN LUISA BARBOSA GUEDES DALILLA ALVES COLOMBO
CESAR RICARDO TEIXEIRA TARLEY ERIKSON FERNANDO FIRMINO CONSTANTINO
CLEUZA BITTENCOURT RIBAS FORNASIER ANA MARIA AIUB SCANEIRO
DOUMIT CAMILIOS NETO ISADORA CAROLINE SAWONIUK
ELISETE PAINS RODRIGUES JÉSSICA ÉLLEN DE OLIVEIRA
GALDINO ANDRADE FILHO MARIA LUIZA ABREU DE JESUS
GERSON NAKAZATO GISLAINE CAMARGO CHAGAS
JAIR SCARMINIO CAROLINE SANTANA DOS SANTOS
MARCELA MARIA BARACAT PAMELA CAROLINA MIRANDA SILVA
RENATA KATSUKO TAKAYAMA KOBAYASHI ISABELA PONTES DE ANDRADE
RUBIA CASAGRANDE ALESSANDRO WELBI DOMINGUES JUNIOR
SANDRA REGINA GEORGETTI FERNANDA ARDUINO
TAUFIK ABRAO JOÃO HENRIQUE INACIO DE SOUZA
WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR ANDRESSA CARLA GIROLDO

2. Orientadores que passam a receber bolsa UEL

Nome Orientador(a) Nome Bolsista
ANA PAULA PERFETTO DEMARCHI BEATRIZ FURINI ALQUATI
CASSIA THAIS BUSSAMRA VIEIRA ZAIA KEOMA KEYSON LIMA CAVALCANTE
CLEUZA BITTENCOURT RIBAS FORNASIER BRENDA DE SOUZA SILVA
DIONISIO BORSATO BRUNA APARECIDA DENOBI FERREIRA
ELISABETE YURIE SATAQUE ONO LOUISE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
ELISETE PAINS RODRIGUES RENAN CANTANTI MARQUES
IEDA SPACINO SCARMINIO MARIANA DE CAMPOS JONAS
LUCIANO APARECIDO PANAGIO MILENA YUMI SILVÉRIO MATSUMOTO
LUCY MEGUMI YAMAUCHI LIONI RAFAELA MARIA GALLO SANCHEZ
LUIZ HENRIQUE DALL'ANTONIA LUAN PEREIRA CAMARGO
MARIA ANTONIA PEDRINE COLABONE CELLIGOI LILLIAN MARIA BAGGIO
PATRICIA DE MELLO SOUZA JÔNATAS GABRIEL RODRIGUES DELMONACO
SUZANA BARRETO MARTINS LISÂNDRA FRANCINE PAREDE
SUZANA LUCY NIXDORF THAIS TIEMI NAKAHARA
TAUFIK ABRAO JULIANA NUNES QUIRINO